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시화초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-16 예산액 1,459,123,000

제1조 2021학년도 시화초등학교 세입,세출 예산총액은 각각1,459,123,000원으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월내역은 제1차 추경에 반영한다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터 그 용도가 지정되고 소유전액이 교부된 경비 또는 

선택적 교육수입은 

       추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계

상하여야 한다.

       다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할경우 학교운영위

원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 및 공립초.중등학교회계규칙 제16조 단서 규정에 의하여

       비목 상호간 또는 타 목적으로부터 이용할 수 있으며, 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 

심의를 생략할 수 있다.

       1. 교원연구비, 관리및직책수당, 겸직수당

       2. 학교회계직원의 인건비

       3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 시화초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,459,123 1,454,211 4,912 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -617 71,316 4.8

학생복지/교육격차 해소 7,387 531,297 36.4

기본적 교육활동 12,577 273,854 18.7

선택적 교육활동 -12,074 217,190 14.8

교육활동 지원 -3,957 130,000 8.9

학교 일반운영 1,596 218,690 14.9

학교시설 확충 0 13,875 0.9

학교 재무활동 0 2,901 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 -9,134 147,068 10

이전수입 지방교육자치단체이전수입 29,128 1,176,297 80.6

이전수입 기타이전수입 -21,928 57,547 3.9

자체수입 학부모부담수입 7,310 65,620 4.4

자체수입 행정활동수입 -464 2,281 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,310 0.7

3문혜원 2022년 02월 21일 09시 18분 00초 경기도교육청 시화초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,380,912 1,382,846 -1,934

1.지방자치단체이전수입 147,068 156,202 -9,134

1.비법정이전수입 86,868 94,182 -7,314

1.기초지방자치단체전입금 86,868 94,182 -7,314

1.급식비보조금(기초) 86,868 94,182 -7,314 시지원무상급식비 : -7,314,000원*1회= -7,314,000

2.교육경비보조금 60,200 62,020 -1,820

1.기초지방자치단체전입금 60,200 62,020 -1,820

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 60,200 62,020 -1,820 바둑교실운영비 : -1,820,000원*1회= -1,820,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,176,297 1,147,169 29,128

1.교육비특별회계전입금수입 1,176,297 1,147,169 29,128

1.교육비특별회계전입금 1,176,297 1,147,169 29,128

1.학교운영비전입금 377,842 377,842 0

2.목적사업비전입금 692,468 663,221 29,247 급식종사원인건비 : -4,665,000원 * 1교 = -4,665,000

교육공무직처우개선비 : -1,956,000원 * 1교 = -1,956,000

초등돌봄교실 인건비 : -3,979,000원 * 1교 = -3,979,000

(성립전_5추)초등돌봄교실 인건비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_5추)특수사회복무요원 활동비  : 

1,588,000원 * 1교 =
1,588,000

특수사회복무요원 활동비  : -165,000원 * 1교

 =
-165,000

제3종시설물점검용역비 : -510,000원 * 1교 = -510,000

2학기코로나방역활동인력비(국고) : -21,000원

 * 1교 =
-21,000

교육환경개선(칠판교체비) : -1,017,000원 * 1

교 =
-1,017,000

교육환경개선(책걸상교체비) : -2,247,000원 *

 1교 =
-2,247,000

초등돌봄환경개선사업비 : -5,000원 * 1교 = -5,000

(성립전_5추)하반기 정교사 연수비 : 20,000원

 * 1교 =
20,000

(성립전_5추)교육회복지원금1차 : 7,400,000원

 * 1교 =
7,400,000

교육회복지원금 2차 : -450,000원 * 1교 = -450,000

(성립전_5추)교육회복지원금 2차 : 16,450,000

원 * 1교 =
16,450,000

행정실무사퇴직금연차수당 : -1,639,000원 * 1

교 =
-1,639,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_5추)행정실무사퇴직금연차수당 : 

8,175,000원 * 1교 =
8,175,000

(성립전_5추)급식종사원인건비 : 2,454,000원 

* 1교 =
2,454,000

(성립전_5추)영어회화전문강사 월급여 : 

4,564,000원 * 1교 =
4,564,000

(성립전_5추)영어회화전문강사 보험료, 정액급

식비 : 786,000원 * 1교 =
786,000

(성립전_5추)특수교육지도사인건비 : 

1,579,000원 * 1교 =
1,579,000

특수교육지도사인건비 : -211,000원 * 1교 = -211,000

(성립전_5추)교육공무직처우개선수당 : 

1,413,000원 * 1교 =
1,413,000

(성립전_5추)특수교육대상원거리통학비 : 

183,000원 * 1교 =
183,000

3.급식비지원금 83,489 83,782 -293 무상급식경비 : -293,000원 * 1교 = -293,000

4.방과후학교활동비지원금 4,388 4,183 205
(성립전_5추)방과후자유수강권 지원 : 480,000

원 * 1교 =
480,000

방과후자유수강권 지원 : -275,000원 * 1교 = -275,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,110 18,141 -31 초등돌봄교실운영비 : -31,000원 * 1교 = -31,000

3.기타이전수입 57,547 79,475 -21,928

1.학교회계간이전수입 57,547 79,475 -21,928

1.다른학교회계전입금 57,547 79,475 -21,928

1.다른학교회계전입금 57,547 79,475 -21,928 유치원교직원급식비 : -1,749,000원*1회= -1,749,000

유치원아동급식비 : -20,179,000원*1회= -20,179,000

2.자체수입 67,901 61,055 6,846

1.학부모부담수입 65,620 58,310 7,310

1.수익자부담수입 65,620 58,310 7,310

1.급식비 28,148 13,525 14,623

1.급식비 28,148 13,525 14,623 교직원급식비 : 14,622,560원*1회= 14,623,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 30,007 36,600 -6,593

1.방과후학교활동비 30,007 36,600 -6,593 주산암산부강사비 : -613,000원*1회= -613,000

리듬댄스부강사비 : -1,155,000원*1회= -1,155,000

클레이아트부강사비 : -445,000원*1회= -445,000

창의미술수채화부강사비 : -382,000원*1회= -382,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

컴퓨터부강사비 : -374,000원*1회= -374,000

주산암산부교재비 : -223,000원*1회= -223,000

클레이아트부교재비 : 43,000원*1회= 43,000

창의미술수채화부교재비 : -530,000원*1회= -530,000

컴퓨터부교재비 : -191,000원*1회= -191,000

로봇과학부교재비 : -1,010,000원*1회= -1,010,000

로봇과학부강사비 : -1,713,000원*1회= -1,713,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 4,080 4,080 0

1.졸업앨범비 4,080 4,080 0

6.돌봄활동운영비 3,385 4,105 -720

1.돌봄활동운영비 3,385 4,105 -720 돌봄교실급식비 : -720,000원*1회= -720,000

2.행정활동수입 2,281 2,745 -464

1.사용료및수수료 1,438 1,834 -396

1.사용료및수수료 1,438 1,834 -396

1.사용료 1,438 1,834 -396 학교시설사용료 : 47,000원*1회= 47,000

방과후강사수용비 : -444,000원*1회= -444,000

행정활동수수료 : 1,000원*1회= 1,000

2.기타행정활동수입 843 911 -68

1.이자수입 404 600 -196

1.이자수입 404 600 -196 이자수입 : -196,000원*1회= -196,000

2.기타행정활동수입 439 311 128

1.기타행정활동수입 439 311 128 폐식용유매각 : 128,000원*1회= 128,000

3.기타수입 10,310 10,310 0

1.전년도이월금 10,310 10,310 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,409 7,409 0

1.순세계잉여금 7,409 7,409 0

1.순세계잉여금 7,409 7,409 0

2.정산대상재원사용잔액 2,901 2,901 0

1.정산대상재원사용잔액 2,901 2,901 0

1.정산대상재원사용잔액 2,901 2,901 0

세입합계 1,459,123 1,454,211 4,912
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 71,316 71,933 -617

1.기타 교직원보수 20,266 20,340 -74

1.학교운영지원수당 20,266 20,340 -74

1.교원연구비 20,266 20,340 -74

1.학교운영지원수당 20,266 20,340 -74 교원연구비 : -74,000원*1회= -74,000

2.교직원 복지 및 역량강화 51,050 51,593 -543

1.교직원연수 1,467 1,467 0

1.자율연수 1,467 1,467 0

1.교직원복지비 1,467 1,467 0

2.교직원복지 49,583 50,126 -543

1.교직원맞춤형복지비 0 0 0

1.맞춤형복지비 0 0 0

2.기타교직원복지지원 49,583 50,126 -543

1.무기계약직원인건비 49,583 50,126 -543 교육공무직 근속수당 : -1,314,000원*1회= -1,314,000

(성립전_5추)교육공무직 근속수당 : 

706,500원*2월 =
1,413,000

교육공무직 정액급식비 : -642,000원*1회= -642,000

2.학생복지/교육격차 해소 531,297 523,910 7,387

1.급식 관리 375,807 391,139 -15,332

1.학교급식운영 375,807 391,139 -15,332

1.조리사인건비 27,951 28,291 -340

1.무기계약직원인건비 24,282 24,811 -529 퇴직금(교특) : -154,000원*1회= -154,000

연차수당(교특) : -206,000원*1회= -206,000

월급여(교특) : -156,000원*1회= -156,000

위험수당(교특) : -13,000원*1회= -13,000

2.무기계약직원법정부담금 3,669 3,480 189
4대보험기관부담금(교특) : 189,000원*1회

=
189,000

2.조리실무사인건비 90,264 92,565 -2,301

1.무기계약직원인건비 78,856 79,413 -557 월급여(무상) : -172,000원*1회= -172,000

연차수당(무상) : -2,000원*1회= -2,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금(무상) : -255,000원*1회= -255,000

위험수당(무상) : -46,000원*1회= -46,000

연차수당(교특) : -1,254,000원*1회= -1,254,000

퇴직금(교특) : -3,004,000원*1회= -3,004,000

(성립전_5추)퇴직금(교특) : 2,454,000원

*1회 =
2,454,000

월급여(교특) : -156,000원*1회= -156,000

위험수당(교특) : -7,000원*1회= -7,000

대체직인건비(교특) : 81,000원*1회= 81,000

연차수당및퇴직금(기) : 1,804,000원*1회= 1,804,000

2.기간제직원인건비 1,639 3,117 -1,478 대체직인건비(무상) : -1,478,000원*1회= -1,478,000

3.무기계약직원법정부담금 9,769 10,035 -266
4대보험기관부담금(무상) : -281,000원*1

회=
-281,000

4대보험기관부담금(교특) : 15,000원*1회= 15,000

3.급식재료구입비 222,430 230,000 -7,570

1.급식용식재료비 222,430 230,000 -7,570 급식용재료비(무상) : -4,307,000원*1회= -4,307,000

급식용재료비(수익자) : -3,263,000원*1회

=
-3,263,000

4.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

5.급식운영비 35,162 40,283 -5,121

1.일반수용비 24,223 28,283 -4,060 잔반처리비(무상) : -275,000원*1회= -275,000

급식소모품비(무상) : 270,000원*1회= 270,000

소규모수선(수익자) : -1,681,000원*1회= -1,681,000

후드,바닥,기구청소비(기본) : -10,000원

*1회=
-10,000

종사자건강검진수수료(기본) : -3,000원*1

회=
-3,000

급식용품구입(수익자) : -2,361,000원*1회

=
-2,361,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 7,939 9,000 -1,061 취사용연료비(무상) : -1,061,000원*1회= -1,061,000

5.교육운영비 0 0 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 100,357 101,221 -864

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,501 18,970 -469

1.학교안전공제회비 1,430 1,430 0

1.학생복지비 1,430 1,430 0

2.학생건강검사 4,177 4,558 -381

1.학생복지비 4,177 4,558 -381 3,6학년 구강검사 : -50,000원*1회= -50,000

1,2,4,5학년 건강검진 : -331,000원*1회= -331,000

3.보건실운영 2,582 2,584 -2

1.일반수용비 126 126 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 58 58 0

4.학생복지비 2,398 2,400 -2 약품구입 : -2,000원*1회= -2,000

5.비품구입비 0 0 0

4.교직원건강검사 255 340 -85

1.교직원복지비 255 340 -85 교직원결핵검사 : -105,000원*1회= -105,000

(성립전_5추)자격연수운영건강검진비 : 

20,000원*1명=
20,000

5.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.감염병예방활동 8,057 8,058 -1

1.교직원복지비 57 57 0

2.학생복지비 8,000 8,001 -1
코로나19대응방역물품구입(기) : -1,000원

*1회=
-1,000

2.[국고]학교환경위생관리 81,856 82,251 -395

1.먹는물관리 9,187 9,558 -371

1.일반수용비 9,187 9,558 -371 정수기수질검사 : -313,000원*1회= -313,000

저수조 및 급수관 수질검사 : -58,000원*1

회=
-58,000

2.공기질측정 51,555 51,555 0

1.일반수용비 51,555 51,555 0

3.방역관리 19,465 19,468 -3
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 13,708 13,708 0

2.일반수용비 5,300 5,300 0

3.기간제직원법정부담금 457 460 -3
방역활동인력기관부담금(기) : -3,000원*1

회=
-3,000

4.[국고]기타학교환경위생관리 1,649 1,670 -21

1.기간제직원인건비 1,649 1,670 -21
방역활동인력인건비(국고) : -21,000원*1

회=
-21,000

3.교육격차 해소 20,830 20,830 0

1.기타 교육격차해소 지원 20,830 20,830 0

1.기타교육격차해소지원 17,330 17,330 0

1.운영수당 16,720 16,720 0

2.교육운영비 610 610 0

2.두드림학교운영비 3,500 3,500 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.운영수당 1,280 1,280 0

3.교육운영비 600 600 0

4.기간제직원법정부담금 1,580 1,580 0

5.목적사업업무추진비 40 40 0

4.학생복지 34,303 10,720 23,583

1.교육복지우선 28,400 5,000 23,400

1.교육복지사업운영비 28,400 5,000 23,400

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생복지비 23,400 0 23,400
(성립전_5추)교육회복지원금(교) : 

7,400,000원*1회=
7,400,000

교육회복지원금(교) : -450,000원*1회= -450,000

(성립전_5추)교육회복지원금(교) : 

16,450,000원*1교=
16,450,000

2.학생복지운영 5,903 5,720 183

1.졸업앨범제작 4,260 4,260 0

1.학생복지비 4,260 4,260 0

2.특수교육대상지원(교통비,치료비) 1,643 1,460 183

1.학생복지비 1,643 1,460 183
(성립전_5추)원거리통학비지원금(학생) : 

52,000원*1명 =
52,000
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_5추)원거리통학비지원금(보호자)

 : 131,000원*1명=
131,000

3.기본적 교육활동 273,854 261,277 12,577

1.교과 활동 254,003 241,375 12,628

1.[국고]교과활동지원 128,584 129,099 -515

1.학습준비물지원 9,780 9,780 0

1.학습준비물 9,780 9,780 0

2.보결(대강)수업관리 1,065 1,615 -550

1.운영수당 1,065 1,615 -550 수업보결수당 : -550,000원*1회= -550,000

3.기초학력지도 3,596 3,500 96

1.기간제직원인건비 197 0 197 온배움터인건비 : 197,000원*1회= 197,000

2.운영수당 147 147 0

3.교육운영비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 2,752 2,853 -101 온배움터기관부담금 : -101,000원*1회= -101,000

4.성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.학생주도성프로젝트활동운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.혁신학교운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 15,400 15,400 0

2.운영수당 7,900 7,900 0

3.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 19,200 19,200 0

5.목적사업업무추진비 6,000 6,000 0

7.혁신교육지구운영 11,076 11,076 0

1.일반수용비 517 517 0

2.운영수당 6,700 6,700 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0
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5.목적사업업무추진비 859 859 0

8.기타교과활동지원 12,882 12,943 -61

1.운영수당 7,490 7,490 0

2.교육운영비 5,392 5,453 -61
입학초기적응활동교재구입 : -60,000원*1

회=
-60,000

5,6학년 문화예술 체험(소금)(시자체) : 

-1,000원*1회=
-1,000

9.[국고]기초학력지도(국고) 30,450 30,450 0

1.기간제직원인건비 30,450 30,450 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

10.[국고]기초학력지도2차(국고) 9,135 9,135 0

1.기간제직원인건비 9,135 9,135 0

2.과학 교과활동 16,386 11,577 4,809

1.과학교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.과학교재교구구입 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.행정실무사(과학)인건비 10,025 5,177 4,848

1.무기계약직원인건비 9,305 4,457 4,848
(성립전_5추)퇴직금(교특) : 3,756,000원

*1명=
3,756,000

퇴직금(교특) : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_5추)연차수당(교특) : 1,472,910

원*1명=
1,473,000

연차수당(교특) : -401,000원*1회= -401,000

2.무기계약직원법정부담금 720 720 0

4.행정실무사(과학)특수건강검진 61 100 -39

1.교직원복지비 61 100 -39 특수건강검진비 : -39,000원*1회= -39,000

3.체육 교과활동 6,429 6,532 -103

1.체육교과운영 139 239 -100

1.교직원복지비 139 139 0

2.교육운영비 0 100 -100 강당및체육창고정비 : -100,000원*1회= -100,000

2.체육교구확충 3,535 3,538 -3
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1.교육운영비 3,535 3,538 -3 교구및소모품구입 : -3,000원*1회= -3,000

3.생존수영교육활동 2,755 2,755 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,155 2,155 0

4.예술 교과활동 14,590 14,590 0

1.예술교과운영 14,590 14,590 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

2.교육운영비 4,090 4,090 0

5.외국어 교과활동 42,358 36,704 5,654

1.외국어교과운영 41,358 35,704 5,654

1.기간제교원인건비 37,573 32,474 5,099
(성립전_5추)영어회화전문강사 월급여 : 

2,282,000원*2월 =
4,564,000

(성립전_5추)정액급식비 : 140,000원*2월 

=
280,000

연차수당및퇴직금(기) : 255,000원*1명= 255,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제교원법정부담금 3,085 2,530 555
(성립전_5추)4대보험기관부담금 : 253,000

원*2월 =
506,000

4대보험기관부담금(기) : 49,000원*1회= 49,000

2.영어및외국어캠프운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 40,956 38,173 2,783

1.특수교육교과운영 8,631 8,639 -8

1.교육운영비 7,632 7,639 -7 사회적응활동비 : -6,000원*1회= -6,000

교육용소모품구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.비품구입비 999 1,000 -1 특수학급비품구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.특수교육지도사인건비 22,868 21,500 1,368

1.무기계약직원인건비 20,422 18,980 1,442
(성립전_5추)월급여(교) : 160,000원*1명 

=
160,000

월급여(교) : -1,000원*1회= -1,000

연차수당(교) : -93,000원*1회= -93,000

퇴직금(교) : -43,000원*1회= -43,000
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(성립전_5추)퇴직금(교) : 1,419,000원*1

명 =
1,419,000

2.무기계약직원법정부담금 2,446 2,520 -74 4대보험기관부담금(교) : -74,000원*1회= -74,000

3.사회복무요원(특수)인건비 9,196 7,773 1,423

1.기간제직원인건비 9,196 7,773 1,423 사회복무요원활동비 : -165,000원*1회= -165,000

(성립전_5추)사회복무요원활동비 : 

794,000원*2월=
1,588,000

4.사회복무요원(특수)운영관리 261 261 0

1.교직원복지비 261 261 0

5.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.정보교과활동 4,700 4,700 0

1.코딩교육활동 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 19,851 19,902 -51

1.자율활동 15,562 15,613 -51

1.학생자치회활동운영 387 400 -13

1.학생복지비 387 400 -13 학생자치회활동운영비 : -13,000원*1회= -13,000

2.학급운영비 4,462 4,500 -38

1.교육운영비 4,462 4,500 -38 학급운영비 : -38,000원*1회= -38,000

3.학교축제운영 713 713 0

1.교육운영비 713 713 0

4.기타자율활동 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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3.동아리활동 1,320 1,320 0

1.청소년단체활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교스포츠클럽활동 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

4.봉사활동 2,969 2,969 0

1.환경미화활동 2,969 2,969 0

1.교육운영비 2,969 2,969 0

4.선택적 교육활동 217,190 229,264 -12,074

1.방과후학교 운영 111,265 122,752 -11,487

1.방과후학교운영 48,063 56,320 -8,257

1.방과후학교운영 13,930 16,102 -2,172

1.일반수용비 278 278 0

2.교육운영비 13,652 15,774 -2,122 주산암산부교재비 : -223,000원*1회= -223,000

클레이아트부교재비 : 43,000원*1회= 43,000

창의미술수채화부교재비 : -530,000원*1회

=
-530,000

로봇과학부교재비 : -1,010,000원*1회= -1,010,000

컴퓨터부교재비 : -191,000원*1회= -191,000

바둑교실운영물품구입(기본) : 1,000원*1

회=
1,000

방과후자유수강권지원교재비(교) : 

-62,000원*1회=
-62,000

(성립전_5추)방과후자유수강권지원교재비

(교) : 12,500원*12명*1회=
150,000

바둑교실교재비(시) : -300,000원*1회= -300,000

3.일반업무추진비 0 50 -50
방과후강사면접간식비(기본) : -50,000원

*1회=
-50,000

2.방과후학교강사수당 34,133 40,218 -6,085

1.운영수당 34,133 40,218 -6,085 주산암산부강사비 : -613,000원*1회= -613,000

클레이아트부강사비 : -445,000원*1회= -445,000

창의미술수채화부강사비 : -382,000원*1회

=
-382,000

컴퓨터부강사비 : -374,000원*1회= -374,000
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로봇과학부강사비 : -1,713,000원*1회= -1,713,000

리듬댄스부강사비 : -1,155,000원*1회= -1,155,000

방과후자유수강권지원강사료(교) : 

-213,000원*1회=
-213,000

(성립전_5추)방과후자유수강권지원강사료

(교) : 27,500원*12명*1회=
330,000

바둑교실운영강사비(시) : -1,520,000원*1

회=
-1,520,000

2.돌봄교실운영 63,202 66,432 -3,230

1.돌봄교실운영 24,995 25,746 -751

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 21,695 22,446 -751 방학급식비(수익자) : -720,000원*1회= -720,000

저소득층급간식비(교) : -31,000원*1회= -31,000

2.돌봄전담인력운영 38,207 40,686 -2,479

1.무기계약직원인건비 34,132 36,304 -2,172
(성립전_5추)월급여(1반,교) : 400,000원

*1명=
400,000

월급여(1반,교) : -1,741,000원*1회= -1,741,000

(성립전_5추)월급여(2반,교) : 200,000원

*1명=
200,000

월급여(2반,교) : 915,000원*1회= 915,000

(성립전_5추)연차수당(1반,교) : 450,000

원*2명=
900,000

연차수당(1반,교) : -2,666,000원*1회= -2,666,000

연차수당(2반,교) : 1,092,000원*1회= 1,092,000

퇴직금(2반,교) : -1,272,000원*1회= -1,272,000

2.무기계약직원법정부담금 4,075 4,382 -307
4대보험기관부담금(1반,교) : -164,000원

*1회=
-164,000

4대보험기관부담금(2반,교) : -143,000원

*1회=
-143,000

2.독서활동 11,494 11,518 -24

1.독서활동운영 11,494 11,518 -24

1.도서구입 9,249 9,249 0

1.도서구입비 9,249 9,249 0

2.도서관운영 1,177 1,201 -24

1.교육운영비 1,177 1,201 -24 도서라벨작업비 : -24,000원*1회= -24,000

3.독서활동운영 1,068 1,068 0
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1.교육운영비 1,068 1,068 0

3.기타 선택적 교육활동 94,431 94,994 -563

1.다문화교육운영 94,431 94,994 -563

1.다문화학급운영 78,695 79,069 -374

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.운영수당 59,715 60,089 -374 중국어캠프운영강사료 : -374,000원*1회= -374,000

3.교육운영비 8,003 8,003 0

4.기간제직원법정부담금 0 0 0

5.목적사업업무추진비 120 120 0

6.비품구입비 2,857 2,857 0

2.다문화교육관련인건비 15,736 15,925 -189

1.운영수당 13,200 13,200 0

2.기간제직원법정부담금 2,536 2,725 -189
다문화언어강사기관부담금 : -189,000원*1

회=
-189,000

5.교육활동 지원 130,000 133,957 -3,957

1.교무업무 운영 7,619 6,718 901

1.교무학사운영 7,619 6,718 901

1.교무학사운영 157 157 0

1.일반수용비 157 157 0

2.운영수당 0 0 0

2.입학식,졸업식행사 2,193 2,200 -7

1.교육운영비 2,193 2,200 -7 입학식행사 : -2,000원*1회= -2,000

졸업식행사 : -5,000원*1회= -5,000

3.교육활동홍보 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

4.행정실무사(교무)인건비 5,214 4,306 908

1.무기계약직원인건비 4,588 3,680 908
(성립전_5추)연차수당(교특) : 1,472,910

원*1명=
1,473,000

연차수당(교특) : -565,000원*1회= -565,000

2.무기계약직원법정부담금 626 626 0
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2.생활지도운영 13,135 11,888 1,247

1.학생생활상담지도 3,795 3,800 -5

1.학생생활지도운영 498 500 -2

1.교육운영비 498 500 -2 진로교육재료비 : -2,000원*1회= -2,000

2.상담실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.녹색어머니회 797 800 -3

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 297 300 -3 교통안전캠페인활동비 : -3,000원*1회= -3,000

2.학교폭력예방 9,340 8,088 1,252

1.학교폭력예방지원 8,252 7,000 1,252

1.일반수용비 7,260 6,000 1,260
학교안전지킴이봉사료(기) : 30,000원*42

일=
1,260,000

2.교육운영비 992 1,000 -8
학교폭력예방활동및교육자료구입 : -8,000

원*1회=
-8,000

2.안심알리미서비스 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.CCTV관리운영 88 88 0

1.일반수용비 88 88 0

3.학습지원실 운영 36,350 39,186 -2,836

1.방송실운영 2,525 2,530 -5

1.방송시설유지관리 2,329 2,330 -1

1.일반수용비 2,329 2,330 -1 방송시설유지및관리 : -1,000원*1회= -1,000

2.방송실운영 196 200 -4

1.교육운영비 196 200 -4 방송실자료구입 : -4,000원*1회= -4,000

2.정보화실운영 33,825 36,656 -2,831

1.학교정보화지원 14,306 14,222 84

1.일반수용비 12,928 12,844 84 플로터유지보수 : -2,000원*1회= -2,000

전산용소모품구입비 : 86,000원*1회= 86,000

2.교육운영비 1,378 1,378 0
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2.학내망관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.홈페이지유지관리 29 30 -1

1.교육운영비 29 30 -1 도메인비 : -1,000원*1회= -1,000

4.정보화기자재구매및관리 16,586 19,500 -2,914

1.교육운영비 1,600 2,600 -1,000 정보화기기수리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 14,986 16,900 -1,914 컴퓨터구입 : -2,000원*1회= -2,000

모니터구입 : -147,000원*1회= -147,000

교육용TV구입 : -1,546,000원*1회= -1,546,000

프린터구입 : -219,000원*1회= -219,000

4.교육여건 개선 72,896 76,165 -3,269

1.교육환경개선 72,896 76,165 -3,269

1.칠판교체 23,683 24,700 -1,017

1.비품구입비 23,683 24,700 -1,017 칠판교체비 : -1,017,000원*1회= -1,017,000

2.책걸상구입 42,853 45,100 -2,247

1.비품구입비 42,853 45,100 -2,247 책걸상교체비 : -2,247,000원*1회= -2,247,000

3.기타교육환경개선 6,360 6,365 -5

1.시설비 1,578 1,578 0

2.비품구입비 4,782 4,787 -5 초등돌봄보존냉장고구입 : -5,000원*1회= -5,000

6.학교 일반운영 218,690 217,094 1,596

1.학교기관 운영 30,880 35,148 -4,268

1.부서기본운영 25,845 30,893 -5,048

1.교장실운영 12,152 12,152 0

1.일반업무추진비 8,900 8,900 0 교직원간담회비 : 536,000원*1회= 536,000

경조사비 : -50,000원*2회= -100,000

내빈접대용물품구입 : -211,000원*1회= -211,000

학부모및유관기관간담회 : -225,000원*1회

=
-225,000

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0
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2.교육행정실운영 12,948 17,996 -5,048

1.일반수용비 5,214 5,612 -398 사무용품및소모품구입 : -79,000원*1회= -79,000

프린터토너구입 : -40,000원*1회= -40,000

사무용기기수리비 : -203,000원*1회= -203,000

행정기타수수료 : -76,000원*1회= -76,000

2.기타공공요금 284 284 0

3.여비 4,500 3,000 1,500 교직원여비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.교직원복지비 250 100 150 특근매식비 : 10,000원*15회= 150,000

5.비품구입비 2,700 9,000 -6,300 비품구입비 : -6,300,000원*1회= -6,300,000

3.교무실운영 745 745 0

1.일반수용비 745 745 0

2.행정지원인력운용 5,035 4,255 780

1.행정실무사(행정)인건비 5,035 4,255 780

1.무기계약직원인건비 4,460 3,680 780
(성립전_5추)연차수당(교특) : 1,472,910

원*1명=
1,473,000

연차수당(교특) : -693,000원*1회= -693,000

2.무기계약직원법정부담금 575 575 0

2.시설 장비 유지 184,410 178,546 5,864

1.학교시설장비유지 184,410 178,546 5,864

1.공공요금및제세공과금 48,725 43,825 4,900

1.전기요금 30,900 26,400 4,500 전기요금 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

2.상하수도료 5,550 6,000 -450 상하수도료 : -450,000원*1회= -450,000

3.연료비 3,250 2,400 850 난방용 도시가스비 : 850,000원*1회= 850,000

4.기타공공요금 9,025 9,025 0

2.시설일반관리 47,535 44,575 2,960

1.일반수용비 47,535 44,575 2,960 시설물 유지관리비 : 2,960,000원*1회= 2,960,000

3.조경및수목관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.시설미화관리 200 200 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 10 100 -90

1.일반수용비 10 100 -90 당직실관리 : -90,000원*1회= -90,000

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,993 23,604 -611

1.무기계약직원인건비 20,620 21,147 -527 월급여 : -334,000원*1회= -334,000

연차수당 : -74,000원*1회= -74,000

퇴직금 : -119,000원*1회= -119,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,673 1,757 -84 4대보험기관부담금 : -84,000원*1회= -84,000

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,781 25,320 -539

1.무기계약직원인건비 22,026 22,477 -451 월급여 : -192,000원*1회= -192,000

연차수당 : -116,000원*1회= -116,000

퇴직금 : -143,000원*1회= -143,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,055 2,143 -88 4대보험기관부담금 : -88,000원*1회= -88,000

8.특수운영직군대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

9.시설관리용역 33,249 33,249 0

1.일반수용비 33,249 33,249 0

10.시설안전점검 5,075 5,831 -756

1.일반수용비 5,075 5,831 -756
가스 및 승강기 정기안전점검 : -246,000

원*1회=
-246,000

제3종시설물점검비 : -510,000원*1회= -510,000

11.어린이놀이시설관리및점검 1,842 1,842 0

1.일반수용비 1,842 1,842 0

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 0 0 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.학부모회운영 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.여비 0 0 0

2.학부모교육및활동지원 1,390 1,390 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,390 1,390 0

7.학교시설 확충 13,875 13,875 0

1.시설확충 및 개선 13,875 13,875 0

1.시설확충및개선 13,875 13,875 0

1.노후시설개선 13,875 13,875 0

1.일반수용비 13,875 13,875 0

8.학교 재무활동 2,901 2,901 0

1.반환금 2,901 2,901 0

1.반환금 2,901 2,901 0

1.정산대상재원집행잔액 2,901 2,901 0

1.반환금 2,901 2,901 0

세출합계 1,459,123 1,454,211 4,912
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